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1 ÚVOD

Vztahy judaismu a křesťanství prošly od poĉátku lidských dějin

velice komplikovaným vývojem. Po celá staletí se tato dvě náboţenství

ovlivňovala a prolínala. Dominantním hráĉem zde bylo křesťanství v ĉele

s papeţem – náměstkem Jeţíše Krista na zemi. Na straně druhé stáli

Ţidé, které války, pronásledování, ale také jejich migrace rozptýlili po

celém světě. Přes tyto nesnáze si však dokázali zachovat svou identitu

a víru. V křesťanské církvi existovali papeţové, kteří Ţidy nenáviděli

a zavírali je do ghett, ale existovali i osvícení papeţové, kteří si jich váţili

pro jejich vzdělanost a ghetta naopak bořili. Ţidé se postupem ĉasu, přes

středověká pronásledování, antisemitismus a církevní antijudaismus,

který byl patrný ještě na zaĉátku 20. století, stali nedílnou souĉástí

spoleĉnosti, kterou obohatili jako významní myslitelé ĉi umělci.

Ve 30. a 40. letech 20. století došlo k zatím nejtěţší zkoušce obou

náboţenství, kdyţ se objevila ještě zhoubnější forma antisemitismu.

Nenávist k Ţidům a všemu ţidovskému se stala hnací silou nacistické

ideologie, jejímuţ cílenému vyvraţďování padlo za oběť kolem šesti

miliónů evropských Ţidů. Bylo jen na katolické církvi, která sama tvrdí, ţe

by ĉlověk měl milovat bliţního svého a ţe všichni jsme syny boţími, jak se

k této hrozné, historické zkoušce postaví.

A právě tento postoj se stal tématem mé bakalářské práce. Ĉiny

a postoje katolické církve v ĉele s papeţem Piem XII. během II. světové

války budí kontroverze a vášně nejen mezi historiky, ale i mezi

představiteli obou zainteresovaných stran. Dalším důvodem je to, ţe ani

66 let po skonĉení těchto hrůz se nenašly uspokojující odpovědi na to, jak

se to vlastně mohlo stát? Bohuţel, problematika holocaustu je stále

aktuální, neboť i přes nesporné důkazy o nacistických zvěrstvech se

i dnes najdou tací, kteří se nebojí ţidovské utrpení bagatelizovat ĉi

dokonce popírat.
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Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat angaţovanost a postoje

katolické církve k otázce holocaustu během II. světové války. Vatikánská

diplomacie je nesmírně komplikovaným jevem, který by si zaslouţil daleko

rozsáhlejší práci. Bohuţel tento jev zde zmíním jen potud, pokud to bude

nezbytně důleţité pro pochopení souvislostí, které ve své práci uvádím.

Dále se zde budu snaţit zmapovat jednotlivé fáze postupu totalitních

reţimů (Itálie a Německa) a jejich satelitů (Chorvatska, Maďarska a

Slovenska) proti ţidovskému obyvatelstvu ve 30. a 40. letech 20. století.

Katolická církev je zde převáţně prezentována postavou papeţe Pia XII.

jenţ stojí v centru mého bádání. Zaměřím se na roli, kterou sehrál

v podpisu říšského konkordátu, na jeho diplomatickou snahu k záchraně

míru a především jeho postoje během války k problematice vyvraţďování

ţidovského obyvatelstva a k nacismu, které dodnes budí rozruch a

kontroverze.

V první kapitole své práce se věnuji jednotlivým vybraným státům,

které se aktivně podílely, ať uţ sami nebo na německý nátlak, na

vyhlazování ţidovského obyvatelstva. V této kapitole se také zaměřuji na

to, jak se k tomuto problému, v kaţdém státě zvlášť, stavila katolická

církev. V této kapitole se zabývám i problematikou říšského konkordátu,

který je spojen v té době jiţ nacistickým Německem. Struĉně zde

naznaĉím, proĉ katolická církev o podepsání konkordátu tolik stála, co tím

získala a hlavně o co přišla. Velkou roli zde sehrál pozdější papeţ

Pius XII., který i přes znaĉné problémy, které podepsání konkordátu

provázely, konkordát aţ do konce svého ţivota obhajoval. Poslední

kapitola je věnována problematice církve a jejích postojů, které zaujímala

k informacím o koneĉném řešení a ke koneĉnému řešení samotnému.

Závěr své práce věnuji pováleĉnému pohledu na Piovy váleĉné aktivity.

Tento pohled se postupem ĉasu proměňoval a dodnes není zcela jasný

a jednoznaĉný. V tomto závěru si také dovolím kratiĉké zhodnocení

Piových aktivit mou osobou.
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K problematice holocaustu existuje nepřeberné mnoţství publikací,

filmových dokumentů i filmů s touto problematikou. Během zpracování své

bakalářské práce jsem se snaţila pracovat s autory, kteří zastupují oba

tábory – jak obhájce, tak i kritiky.

Jedním z hlasitých a kontroverzních Piových odpůrců je bývalý

seminarista John Cornwell. Jak píše v předmluvě své knihy, chtěl nejdříve

papeţovi ĉiny a chování během II. světové války ospravedlnit a jeho

pontifikát rehabilitovat. Avšak s postupem ĉasu a se zkoumáním stále

většího mnoţství klíĉových materiálů u něj nastal morální šok, protoţe

materiál, který ohledně papeţe nasbíral, představoval ne oĉištění od viny,

ale naopak ještě větší obvinění. Ve své knize, jak uţ název a přebal

samotné knihy napovídá, je vůĉi papeţi znaĉně kritický. Obviňuje ho

z latentního antisemitismu a z toho, ţe mlĉel i v případě deportací

italských Ţidů, jejichţ seřadiště bylo blízko papeţova paláce.

Dalším kritikem je zde Saul Friedländer, jehoţ rodiĉe zahynuli

v Osvětimi. Jeho kniha Pius XII. a Třetí říše se hlavně opírá o váleĉné

dokumenty, které se týkají převáţně komunikace německých velvyslanců

u Svatého stolce s Říší.

Posledním kritikem, kterého si dovolím zde zmínit, bude dramatik

Rolf Hochhut, jenţ celou debatu svou hrou Náměstek o papeţově

„mlĉení“ rozpoutal.

Mezi papeţovy obhájce patří nedávno zesnulý kněz a ĉlen

Tovaryšstva Jeţíšova Pierre Blet, který se rozhodl dvanácti svazkové dílo

Akta a dokumenty Svatého stolce za druhé světové války, vměstnat do

jediného svazku – Pius XII. a druhá světová válka ve světle vatikánských

archivů, který by byl přístupný široké veřejnosti a podal by jí pohled

z druhé strany.
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Peter Godman se svou knihou Vatikán a Hitler – Tajné archivy SS

podle mého nepatří ani mezi kritiky ani mezi obhájce. Autor ve své knize

přibliţuje vatikánské ovzduší před vypuknutím války, kdy vedle sebe

existovaly dvě frakce. Jedna, která se snaţila o dohodu s Říší ohledně

konkordátu a druhá, která směřovala k odsouzení národního socialismu.

Z ĉeského prostřední jsem zvolila knihu Františka X. Halase,

historika a v letech 1990 – 1999 i ĉeského velvyslance při Svatém stolci

a jeho objemnou publikaci Fenomén Vatikán s podtitulem idea, dějiny

a souĉasnost papeţství, diplomacie Svatého stolce, Ĉeské země

a Vatikán. Halas se zde zmiňuje nejen o vatikánské diplomacii mezi

oběma světovými válkami, ale i postojem Pia XII. během války a exkurz je

zde věnován samostatné otázce Pius XII. a holocaust.
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2 NĚMECKÉ SATELITY, ITÁLIE, NĚMECKO A ŽIDÉ

2.1 Slovenský stát

Po celé trvání první ĉeskoslovenské republiky se antisemitismus

drţel na okraji politického dění s výjimkou Slovenska, kde dominantní

silou na politické scéně byla Hlinkova slovenská ľudová strana (dále jen

HSĽS)1, která antisemitismus měla přímo ve svém politickém programu,

a která byla od 30. let stále více a více ovlivňována fašismem

a nacismem.2 Po krachu akcií na americké burze a následném vypuknutí

hospodářské krize v roce 1929 se zloba obyvatel z nedostatku pracovních

míst a hladu obrátila proti Ţidům, kteří měli viditelněji více majetku

a kapitálu, takţe krize na ně nedopadla tak tvrdě. Ľuďácká propaganda ve

svých výpadech proti Ţidům zaĉala rozvíjet teorii o „ţidobolševickém

spiknutí“. Dne 30. září 1938 byla podepsána Mnichovská dohoda

a v listopadu téhoţ roku ještě ve Vídni proběhla arbitráţní jednání

o ĉesko-maďarské hranici, kde bylo Ĉeskoslovensko přinuceno odstoupit


[…]


tragédie ţidovského národa naplno zasáhla a nemohla jsem se tak úplně

při svém hodnocení odprostit od vědomí, ţe zatímco Ţidé umírali

v přeplněných ghettech a byli systematicky likvidováni v plynových
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komorách, tak ve Vatikánu se přemýšlelo nad tím, jak sice likvidaci

odsoudit, ale tak aby si nacisté toto odsouzení nemohli vztáhnout na

sebe. Tato iniciativa nakonec dopadla tak, ţe papeţ se nikdy neodváţil

veřejně a naplno odsoudit tyto nelidskosti a pro mnohé se tak stal ne

přímo Hitlerovým papeţem, ale minimálně papeţem, kterým věděl

a nepromluvil.
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4 ZÁVĚR

Papeţ Pius XII. na Petrův trůn nastoupil ve velmi neklidné a temné

době a během svého ţivota se musel potýkat se dvěma diktaturami, které

prakticky po celé 20. století ovlivňovali ţivot v celé Evropě. Aĉkoliv se

budoucí papeţ k oběma diktaturám stavěl zamítavě, přesto mezi nimi

dokázal rozlišovat. Na nacionální socialismus a fašismus prezentovaný

Hitlerem a Mussolinim nahlíţel, jako na reţimy s kterými se dá

vyjednávat. Byl ještě navíc ovlivněn tím, ţe dlouhou dobou strávil

v Německu jako nuncius a k německému národu choval velmi kladný

postoj, coţ ho později ovlivnilo při vyjednávání o konkordátu, který ve své

podstatě církvi víc vzal, neţ dal. Oproti těmto dvěma ideologiím, stála

ideologie třetí – komunismu, kterou však striktně odmítal a nebál se jí

veřejně odsoudit.

Jiţ před válkou se papeţ angaţoval v záchraně míru, který se ale

po uzavření Paktu Ribbentrop-Molotov rozplynul. Protoţe Itálie byla

německým spojencem a dříve ĉi později se od ní oĉekávalo, ţe vstoupí do

války, papeţ se snaţil, aby se právě tomuto vyhnul. Coţ se mu ale také

nepodařilo, neboť Mussolini se chtěl podílet na dělení francouzské kořisti.

Po zaĉátku války se snaţil angaţovat v pomoci zvláště civilistům, kteří

válkou trpěli nejvíce. Jeho snahy v charitativní a humanitární ĉinnost jsou

zcela nezpochybnitelné. Avšak jeho snahy na poli diplomatickém během

války byly a jsou dodnes předmětem sporů. Papeţovu pověst kalilo hned

několik skuteĉností. Za prvé to byla jeho snaha zůstat v pozici, kterou by

si ani jedna válĉící strana nemohla vyloţit špatně. Za druhé to byl fakt, ţe

neodsoudil zvěrstva, která páchali nacistiĉtí katani na katolickém kléru

v tradiĉně silně věřícím Polsku, a za třetí to bylo vědomí, ţe přes

nesporné důkazy, které do Vatikánu přicházely od roku 1942, nikdy

neodsoudil nacismus a vyvraţďování Ţidů a to ani potom, co Řím byl pod

ochranou Spojenců.
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Pohled na Pia XII. se postupem ĉasu proměňoval. Během svého

ţivota a krátce po smrti byl opěvován jako ĉlověk, který výraznou měrou

přispěl k míru a ze strany ĉetných ţidovských představitelů byl chválen za

svou zásluhu na záchraně několika tisíc Ţidů. Tento pohled se zaĉal

měnit od zaĉátku 60. let a dodnes bychom mezi historiky i laiky věnujícími

se vztahům mezi katolickou církví a judaismem nenašli výbušnějšího

tématu. V poslední době opět tuto debatu rozvířila skuteĉnost, ţe

souĉasný papeţ Benedikt XVI. se Pia XII. rozhodl kanonizovat, coţ se

v ţádném případě nelíbí představitelům ţidovských obcí, kteří mu ještě

neodpustili jeho mlĉení během holocaustu.

Ať uţ patříme k Piovým odpůrcům ĉi příznivcům, a ať uţ na něj

máme jakýkoliv názor, tak si musíme uvědomit jednu věc. Tou věcí je to,

ţe dějiny změnit nemůţeme, ale můţeme se z nich maximálně pouĉit.

Cílem práce bylo zmapovat a sestavit ucelený pohled na aktivity

Svatého stolce během II. světové války a dále jsem se snaţila shrnout,

jaké pohnutky vedly totalitní reţimy k tomu, ţe k Ţidům přistupovaly, tak

jak přistupovaly. Shrnutí obou souvislostí se mi podařilo sestavit. Avšak,

jak jsem jiţ napsala na zaĉátku, problematika vatikánské diplomacie není

niĉím snadným. Je třeba jí pochopit, abychom si mohli uvědomit, proĉ

Svatý stolec k nacismu zaujal právě takový postoj, který se pro neznalé

vatikánských poměrů můţe zdát nepochopitelný. Tato problematika by si

zaslouţila obšírnějšího pojednání neţ je omezený rozsah mé bakalářské

práce.
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5 RESUMÉ

The bachelory thesis analyzes position of Catholic church to the

Holocaust during the Second World war. This work tried to solve

problems of controversions of Catholic church positions. In the middle of

the focus is the person of the Pope Pius XII. As a pope nuncio and later

as a cardinal Pius XII. was the behind the treaty of imperial concordat

between Germany and Vatican.

All controversions about the Pope Pius XII are because his position

during the war. He definitely could have more impact as head of Catholic

church, but he never made public announcement about his statements.

On the other side some historicians see his help for Jewish community

which helped thousands people to stay alive. The controversions abous

his personality are well known from 1960´s when Rolf Hochhuth made his

famous drama about Catholic church. This drama is a bit historical wrong

but the discussion about Pius XII. which started after the premiere was

important for the investigations of Pope´s person.
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