FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologických a historických věd

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Henželová

**Název práce: Postoj katolické církve k holocaustu za II. světové války a osobnost papeže Pia XII.**

Oponoval: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE:

Autorka mapuje velmi zajímavé, i když dosud málo probádané období vztahů katolické církve a nacistických či fašistických režimů v období před a během II. světové války. Práci pojala velmi odpovědně a svůj cíl splnila.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

bakalářská práce Pavlíny Henželové se zabývá tématem, které rozhodně nepatří mezi jednoduchá a lehce zpracovatelná již proto, že ani renomovaní historikové nejsou jednotní v hodnocení této rozporuplné kauzy. Pokud nebudou známa naprosto všechna dostupná fakta a souvislosti, které byly donedávna ukryté v archivech, nebude možné toto téma zpracovat s patřičným odstupem a vždy bude nutné vedle historického bádání přistoupit také k osobnímu hodnocení osobnosti Pia XII. Velmi oceňuji, že autorka se chopila kontroverzního tématu s odvahou a originálními náhledy.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Slabinou práce je velké množství gramatických chyb, jednak v interpunkci, jednak ve shodě podmětu s přísudkem, které celkový dobrý dojem z práce ruší. Poznámky, odkazy a bibliografie odpovídají normě, práce neobsahuje přílohy.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci Pavlíny Henželové jsem četla se zaujetím. Autorka přináší velmi názorný přehled situace v evropských zemích, které se dostaly pod vliv fašistické a nacistické ideologie a různým způsobem přistupovaly ke svým židovským občanům. Samotného materiálu dokládajícímu vztahy Pia XII. k totalitním vládám by v práci mohlo být více, tvoří vždy jakýsi dovětek k obecně vypsané situaci židovstva ve zmíněné zemi. Nicméně základní otázka o podílu odpovědnosti papeže za holocaust

je zde dobře vyjádřena. Podobně jako většina historiků zůstává odpověď ambivalentní, na jednu stranu je Pius XII. hodnocen jako člověk usilující o prospěch církve a o mír, člověk, který aktivně pomáhal lidem pronásledovaným nacismem, člověk, jehož zásluh si cení rovněž osobnosti z řad Židů, na druhé straně se nabízí mnoho otázek, proč ve svých vystoupeních nebyl důraznější, proč ustupoval nacistickému nátlaku a proč více nevyužil své nesporné autority.

Pavlaína Henželová nezůstává nezúčastněná a v závěru své studie zaujímá stanovisko, že hlava katolické církve měla v kritické době lépe využít svého vlivu.

Osobně tento jednoznačný postoj autorky oceňuji, neboť její práci činí originální a studie díky němu není pouhou kompilací.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Jak je podle Vás nyní v římskokatolické církvi hodnoceno působení Pia XII. A jak Vy sama vnímáte některé současné pokusy silně konzervativních kruhů v katolické církvi odsoudit mezináboženský dialog započatý II. Vaticanem?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **Výborně** (navzdory námitkám proti gramatickým chybám v textu).

Datum: 18. května 2011

Podpis:

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.